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K
ışın ortasında duymaya 
başladığımız yeni ve çok 
bulaşıcı bir hastalığın 
Çin’den dünyaya yayılmaya 
başladığı haberleri içinde 
bulunduğumuz akademi 

çevrelerinde başlangıçta bilimsel merak 
uyandırmaktan öteye bir etki yapmadı. 
Ancak COVID-19 salgınının kısa sürede 
pandemi boyutuna çıkacak bir yayılım 
göstermesiyle tüm toplumla birlikte 
üniversiteler ve araştırma kurumları yakın 
tarihte gördükleri en önemli savrulmaya 
yakalandılar. Üniversitemde büyük çaplı 
bir araştırma enstitüsünün (SABİTA) 
kurucu müdürlüğü görevindeyim ve 
ellinin üzerinde doktoralı araştırmacı ve 
iki yüzden fazla lisansüstü öğrenci ile 
süren düzinelerce araştırma projesinin 
sorunsuz yürümesinden sorumluyum. 
Mart 2020 pek çok iş yeri ve kamu 
kuruluşunun tamamen ya da kısmen 
faaliyetlerini askıya almaya başladığı 
ay oldu. Aralarında MIT ve Harvard’ın 
da bulunduğu dünyanın en önde gelen 
üniversiteleri de yüz yüze eğitimle birlikte 
araştırma faaliyetlerini durdurdular. YÖK 
6 Mart’ta üniversitelere COVID-19 ile ilgi 
tedbirleri içeren ilk yazısını yazdı, bir 
hafta sonra ise eğitime ara verildiğine 
dair duyuru geldi.  Ay sonuna doğru 
biz de SABİTA’daki faaliyetleri zorunlu 
olanlar dışında durdurduk. Bilimsel 
araştırmaların kesintiye toleransı olma-
yan ya da kesintiden çok büyük zarar 
görecek bazı ögeleri vardır ve bunlar 
tıbbi - biyolojik araştırmalarda çok daha 
fazladır. Hücre ya da deney hayvan-
larındaki değişikliklerin uzun süre ve 
aralıksız izlenmesi gereken deneylerde 

bir haftalık bir kesinti bile çalışmanın 
heba olmasına ve baştan tekrarına 
neden olabilir ki bunun bedeli aylar 
ve hatta yılların kaybedilmesi olabilir. 
Kıymetli hücre hatlarının dondurularak 
saklanması ve deney hayvanı kolonileri-
nin kaybedilmeden sürdürülebilmesi de 
pandemiye rağmen ertelenemeyecek ya 
da durdurulamayacak temel işler arasın-
dadır. Bunlarla ilgili personelin kısmi ya 
da tam zamanlı olarak görevlerine devam 
etmeleri dünyanın başka yerlerinde 
olduğu gibi bizim laboratuvarlarımızda 
da zorunlu oldu. Diğer taraftan deney 
hayvanları merkezlerinin temel finans 
kaynağı olan araştırma projelerine ara 
verilmesi bu birimlerin sürdürülebilirliğini 
tehdit eder hale geldi. Her ne kadar ülke-
mizde bununla ilgili birim maliyetler yıkıcı 
büyüklükte olmasa da Batı ülkelerinde 
çok ciddi fonlama sorunlarıyla karşı 
karşıya gelindi. Aralarında Harvard ve 
Memorial Sloan Kettering gibi meşhur-
ların bulunduğu ABD üniversitelerinin 
bazı birimlerinde deney farelerinin 
%40-50 kadarının itlafına karar verildi. 
Son derece değerli transgenik hatların 
korunabilmesi için ise sperm ve embriyo 
dondurma yoluna gidildi. Diğer taraftan 
en büyük darbeyi doğadan yakalanan 
hayvanlarla sürdürülen çalışmalar aldı. 
Pek çok araştırmacı bu hayvanları tabiata 
geri salmak zorunda kaldı.

Bilimsel araştırma proje takvimleri fa-
aliyetlerin durdurulması ile belirsiz bir 
hal aldı. TÜBİTAK proje yürütücüle-
rine projeleri üç ay süreyle durdurma 
imkanı tanıdı. Ancak projelerin durdu-
rulması zincirleme bir takım sonuçlar 

doğurdu. Yüksek lisans, doktora ya 
da doktora sonrası proje bursiyerle-
rine yapılan ödemelere ara verilmesi 
ciddi sıkıntılara neden olurken, bu ve 
diğer problemler nedeniyle projeleri-
ni durdurmayan araştırmacılar proje 
taahhütlerini yerine getirmekte önemli 
risk aldılar. Öğrenciler ve genç araş-
tırmalar süreçten en fazla zarar gören 
grup oldu. Genellikle burslar ya da ge-
çici fonlarla geçimini sağlayan bu ke-
sim, yetiştirmeye çalıştıkları tezleri ya 
da proje görevlerini tepe taklak olan 
çalışma takvimleriyle bağdaştırmakta 
ciddi güçlükler yaşadı. Daha vahim 
olanı, kariyerlerinin başındaki bu genç 
insanlar öğrenmek zorunda oldukla-
rı teknikler ve geliştirmeleri gereken 
yetenekler için zorunlu zemini kay-
bettiler. Daha kıdemli araştırmacılar 
için ise süreç pek çok yıkıcı etkisine 
karşılık bazı fırsatları da ortaya çıkar-
dı; birdenbire, birikmiş verilerin analizi, 
bekleyen makalelerin yazımı ve yeni 
projelerin geliştirilmesi için hiç olmadı-
ğı kadar boş vakit buldular. Tarihte de 
bunun etkileyici bir örneği yaşanmıştı. 
İngiltere’de 1665 yılında baş gösteren 
veba salgısını sırasında Cambridge 
Üniversitesi tüm öğrenci ve çalışan-
larını evlerine göndermişti. Bunlardan 
biri olan Isaac Newton evde geçirdiği 
bir yılı aşkın süre sonunda üniversite-
sine klasik mekaniğin teorileri ile geri 
dönmüştü. Elbette evde kalmanın ge-
tirdiği fazladan mesuliyetler de ortaya 
çıktı. Özellikle kadın araştırmacılar ev 
işleri ve okula gidemeyen çocukların 
bakım ve eğitimi gibi yeni ve ağır so-
rumluluklarla baş başa kaldılar.
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COVID-19, araştırma fon dengelerini de 
değiştirdi. Ulusal ve uluslararası fonla-
yıcı kuruluşlar aşı ve ilaç için özel proje 
çağrıları yaptılar. Ülkemizde TÜBİTAK 
ve TÜSEB, bu konuda çok hızlı aksiyon 
alarak çok sayıda proje destekledi.  
Avrupa Birliği, çoğunluğu Ufuk 2020 
programından olmak üzere toplam 550 
milyon avro üzerinde fonu, koronavirüs 
ilaç ve aşı çalışmalarına kanalize eder-
ken 4 Mayıs’ta DSÖ ile birlikte düzenle-
dikleri uluslararası toplantıda 9,8 milyar 
avroluk taahhütle “Koronavirüs Küresel 
Cevap” girişimi oluşturuldu. ABD koro-
navirüs araştırmaları için tek başına 4 
milyar dolar ayırdı.

Pandemi kısıtlamaları sırasında her 
şeye rağmen çalışmak isteyen araş-
tırmacılar için yegane açık kapının 
COVID-19 eksenli projeler olması ve 
konuyla ilgili birdenbire ortaya çıkan 
devasa fonlar, konunun uzmanlarının 
yanı sıra hiç ilgisi olmayan araştırma-
cıları da cezbetti ve hatta araştırmanın 
kovidleştirilmesi (covidization) diye bir 
kavramdan bahsedilmeye başlandı. 
Öyle ki müdürlüğünü yaptığım araştır-
ma enstitüsü SABİTA olarak biz de iki 
COVID-19 araştırma projesi hazırladık 
ve birisi olumlu sonuçlanarak destek 
aldı ve çalışmalar başladı. Bu süreçte 
bizi ikna eden unsur araştırmacıları-
mızın kulvar değiştirmedeki cesaret 
ve profesyonelliklerinin yanı sıra ileri 
bir araştırma merkezi olarak toplumun 
ve devletin bizden beklentileri oldu. 
Aslında COVID-19 ile kurumsal ilişki-
miz pandeminin en başında başlamış, 
gönüllü olarak COVID-19 test merkezi 
kurmuş ve yaklaşık 15 personeli var-
diyalı olarak çalıştırmaya başlamıştık. 
Ancak aradan geçen aylar sonrası, 

ufukta bitiş tarihi belli olmayan bu fa-
aliyetimiz için tahsis ettiğimiz labo-
ratuvarın ve personelin tekrar asli işi 
olan araştırmaya nasıl döndürüleceği 
önemli bir sorun olarak gündemimizi 
işgal etmekte.

Her ne kadar pandeminin en mutlu et-
tiği (!) bilim adamlarının virologlar, en-
feksiyon hastalıkları uzmanları ve epi-
demiyologlar olduğu tahmin edilebilse 
de hesaplamalı bilimler başta olmak 
üzere fizik ve mühendislik alanından 
da pek çok araştırmacı kendisini CO-
VID-19 projeleri içinde çalışırken bul-
du. En somut bir örnek olarak solunum 
cihazlarının tasarlanmasından tutun da 
hastalığın yayılmasının matematiksel 
modellemelerine kadar geniş mühen-
dislik uygulama alanları ortaya çıktı. 
Özellikle bilgisayar temelli çalışmaların 
“her yerden” yapılabiliyor olması bu 
alanın uzmanlarının kesinti şöyle dur-
sun, bilimsel kariyerlerinin en parlak 
dönemlerinden birini yaşamalarına ve-
sile oldu. 

Her krizin fırsatçıları vardır ve bu pan-
deminin de çok değişik türden fırsatçı-
ları türedi. Bunlardan bir grup virüsün 
ortaya çıkışı ve yayılımı ile ilgili faraziye-
leriyle kimi zaman Çin hükümetini, kimi 
zaman ABD’yi ya da şahsen Bill Gates’i 
suçlu gösterdi. Bunun akla ziyan bir 
başka versiyonunda hastalığın 5G ağı 
ile yayıldığı iddiası hararetle savunuldu. 
Bir başka grup pandeminin aslında var 
olmadığını ya da son derece sıradan 
bir hastalık olduğunu iddia etti ki bun-
ların arasında bazı devlet başkanları 
bile vardı. Bilim dünyası için daha yüz 
kızartıcı olan ise pandemiden şöhret 
ya da başka türlü menfaat devşirme 

telaşındaki bilim insanlarıydı. Dünyaca 
ünlü tıp dergisi Lancet’te yayınlanan ve 
kimseyi ikna edemeyen COVID-19 ile 
ilgili klinik araştırma makalesi dayandı-
ğı verilerin şüpheli görülmesi sonucu 
geri çekildi. Bazı bilim adamları süper 
kahramanlığa soyundu ve laboratuvar-
larına kapanıp bir iki ay içinde ilaç ve 
aşı bulma sözü verdiler. 

Her ne kadar devletler virüsle müca-
delede sınırlarını kapatsalar da bilim 
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dünyası daha önce hiç olmadığı ka-
dar birbiriyle irtibat haline geçti. Bilim 
adamları daha önce hiç olmadıkları 
kadar cömertçe bulgularını paylaştı-
lar ve yaygın konsorsiyumlar kuruldu. 
Pek çok büyük yayınevi koronavirüs 
ile ilgili eski ve yeni makalelere erişimi 
ücretsiz yaptı. Yayın öncesi makalele-
rin görünür hale getirildiği bioRxiv gibi 
mecralarda mikrobiyoloji makale sayısı 
hiç olmadığı seviyelere ulaşırken sinir-
bilim gibi bazı alanlarda daralma görül-
dü. Hatta fizik alanında modelleme ve 
epidemiyoloji makale sayısı beş katına 
çıkarken normalde yüksek enerji fiziği 
çalışan yüz kadar bilim adamı arXiv’e 
koronavirüs ile ilgili makale yüklediler. 
Bu olağanüstü dönemde yaşananla-
rın ardından bilimsel dergilerin yayın 
politikaları, makale kabul kriterlerin-
den yayınlama hızına kadar esaslı bir 
değişimin eşiğine geldi. Öte yandan 
bu denli yoğun bir bilgi akışı içinde bu 
defa doğru ve değerli bilgi ile yanlış ve 
çöp veri arasında ayırım yapabilmek 
gibi bir zorluk baş gösterdi ve bu duru-
ma “infodemi” terimi yakıştırıldı. 

Pandeminin getirdiği kazanımlardan 
bir başkası genel olarak herkesin ama 
özelde bilim adamlarının çevirim içi 
çalışma yeteneği ve alışkanlıklarını 
geliştirmeleri oldu. Sanal laboratuvar 
toplantılarından dev kongrelere kadar 
pek çok faaliyet akademik hayatın bir 
parçası haline geldi. Bir hesaplamaya 
göre bir bilim adamının yılda sadece 
bir uluslararası toplantıya katılmasının 
karbon salınımı maliyeti 2 tonu bulabili-
yor ve dünyadaki 7,8 milyon bilim ada-
mının kongreler nedeniyle yol açtığı 
karbon salınımı küçük bir ülkeninkine 
eşit oluyor. Diğer taraftan sanal kong-
relerin maliyetleri yarıdan aza düşüyor 
ve katılım çok daha fazla olabiliyor. Na-
ture dergisinin yaptığı bir ankete cevap 
veren araştırmacıların  %80’i pandemi 
sonrasında da kongrelere sanal katılı-
mın mümkün olmasını istiyor. Daha dü-
şük maliyetli ve daha çevreci kongreler 
gelecekte standart olabilir.

Pandemi sonrası bilim dünyası ve araş-
tırma ekosisteminin eskisinden farklı 
olacağı görülüyor. Bilim kurgu film ve 
kitaplarla on yıllardır kamuoyunda oluş-
turulmuş olan “her şeye kadir “ bilim ve 
“insanüstü” bilim adamı kavramı ciddi 
yara aldı. On binlerce bilim insanının 
takdire şayan bir iş birliğiyle çalışması-
na rağmen aşı için hala bir yıldan daha 
erken sürenin verilememesi bilimin 

gerçek kabiliyetini gözler önüne serdi. 
Diğer taraftan zaten son on yıldır po-
litika belirleyicilerin araştırma fonlarını 
ürüne yönelik alanlara yoğunlaştırılma 
eğilimi varken koronavirüs salgınıyla 
aktarımlı (translasyonel) araştırmala-
rın önceliği çok daha perçinlendi. Öte 
yandan buna bağlı olarak temel araş-
tırmaların toplamda bu süreçten zarar 
görme ihtimali bir paradoksu da bera-
berinde getirdi. Örneğin COVID-19’un 
klasik bir viral enfeksiyonun ötesinde 
hematolojik bir hastalık tablosunu da 
oluşturması hemoglobin molekülü hak-
kında henüz bilmediğimiz ve ancak 
temel araştırmalarla anlaşılabilecek 
pek çok şeyin olduğunu ortaya koydu. 
Bu özellikler belki de sadece merak 
sayikiyle  (blue skies) yapılan bir araş-
tırmayla anlaşılabilir nitelikte de olabilir. 
Ne var ki bu tür araştırmaların pandemi 
sürecinden en ağır hasarı alacağına 
kesin gözüyle bakılıyor.
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